INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
instalação de câmeras de
videomonitoramento, com integração ao
Centro de Operações Integradas (COI), na
confluência da Rua das Laranjeiras com a
Rua General Canavarro, no bairro
Campestre.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o
setor competente solicitando a instalação de câmeras de videomonitoramento, com
integração ao Centro de Operações Integradas (COI), na confluência da Rua das Laranjeiras
com a Rua General Canavarro, no bairro Campestre.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista o aumento considerável de
ocorrências de natureza criminal na referida região, onde têm sido registrados casos
frequentes de furtos, roubos e atos de vandalismo, afetando diretamente a tranquilidade, a
segurança e a qualidade de vida dos moradores, comerciantes, estudantes e frequentadores
da região.

Trata-se de uma área com grande movimentação de pessoas ao longo de todo o
dia, em razão da presença de estabelecimentos de ensino, templo religioso, condomínios
residenciais e fluxo comercial relevante, o que naturalmente exige atenção redobrada das
autoridades no tocante à segurança pública e ao monitoramento contínuo do espaço urbano.

A instalação de câmeras de vigilância integradas ao COI representa uma medida
estratégica e preventiva, capaz de inibir práticas delituosas, ao mesmo tempo em que viabiliza
uma resposta mais rápida e eficaz por parte das forças de segurança em caso de ocorrências.
Além disso, o monitoramento em tempo real auxilia na identificação de infratores, contribui
com a produção de provas em investigações policiais e transmite à população um importante
sinal de presença e controle do poder público.

É sabido que iniciativas de videomonitoramento em pontos sensíveis da cidade
têm proporcionado resultados expressivos na redução de delitos e fortalecido a atuação
integrada entre Guarda Civil Municipal, Polícia Militar e demais órgãos de segurança.

Diante do exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência e das
secretarias e departamentos competentes para que sejam iniciados os estudos de viabilidade
para a instalação do sistema de câmeras no local citado, priorizando a segurança da
comunidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T10:34:01-0300